[De ellas habrá ejemplar, luego apenas se publiquen, en la Biblioteca de la Academia de la Historia].

## APÉNDICE (1)

ILL.<sup>MO</sup> AC REV.<sup>MO</sup> DOMINO  
D.<sup>NO</sup> IOANNI PETRO KIRSCH

MODERATORI PONT. INSTITUTI ARCHAEOLOGIAE CHRIS-  
TIANAE.

DAL VATICANO, die 9 Septemb. 1932.

Illm.<sup>me</sup> ac Rev.<sup>me</sup> Domine.

*Tertius ex omnibus nationibus de Archaeologia christiana Conventus, quem Pontificium Institutum Archaeologiae Christianae excitavit, ac Pontificiae Commissioni Archaeologiae sacrae viris adlectis aliisque rerum Ravennatensium studiosis strenue adlaborantibus apparavit, res est quae haud paulum iucunditatis adfert Beatissimo Patri. Cui, cum ius officiumque sit christianae antiquitatis monumenta servare atque tueri, summopere cordi est quidquid ad eadem investiganda, inlustranda, curanda pertinet et ad studia id generis provehenda attinet. Idcirco peculiari cum benivolentia et studio laetum fructuosumque auspicatur exitum Archaeologico Coetui Ravennae, in urbe gestarum rerum gloria praeclara, ineundo. Ad quem accessitu duorum Pontificiorum Institutorum, quae ad excolendam Archaeologiam christianam, qua eius patet orbis, incumbunt, ex omnibus ferme populis homines convenient, ex quibus complures a variis Institutis Academiisque missi, viri christianarum rerum*

---

(1) El subrayado en cursiva es nuestro, en este notable texto pontificio, al acompañarlo a la primera carta a *El Debate*, "por si entendiéndolo traducido sólo en extracto".

scientia primores, ingenii acie atque eruditione spectandi, aestimatione dignissimi.

Id autem quod huiusmodi Congressus petit, recensere est atque revisere quae superioribus annis ubicumque terrarum effossa, explorata, docte inquisita christianae Archaeologiae accessionem et incrementa tulerunt.

Quae tam multâ sunt tantique momenti, ut in isto Ravennatensi Coëtu magis perspicua et latiora quam in Conventu sub auspiciis gloriosae memoriae Leonis PP. XIII Romae abito, conspici possint ambitus et fines Archaeologiae sacrae. Quin etiam magnificentior eius adfulgebit visio, si magnos contuemur processus disciplinarum quarum lumine ipsa requirit lumen et mutuatur auxilia. Et ideo auspiciatum illud *Opus Orbis antiquus christianus*, quod anteacto tempore doctrina ornatis viris emicuit, eorundem animos haud mediocriter accendens, in praesentia, cum Archaeologia sacra tam prospere excreverit atque invaluerit, minus difficile factu evadere videtur. Quam ob rem Summus Pontifex spem dulcem animo alit, haud nimis abesse tempus, quo antiqui orbis christiani Descriptio, quae archaeologicae disciplinae inaestimabilis erit thesaurus ac perillustre decus, conficienda sit.

Ad hunc usque diem a christianae Archaeologiae cultoribus impensus labor, novorum uberiorumque laborum sit faustum praesagium. Ubicumque gentium pleniori usque luce christianae antiquitatis veneranda monumenta clarescant ac fidei ex priscis testimoniis valida praesentent munimina. *Archaeologia enim sacra inter coemeteria et rudera non nomina mortis sed nomina vitae exquirat, illius nempe Consociationis divinitus satae primordia indagat et lustrat, quae radicibus alte haeret aëvis vetusti, at nunc quoque viget, floret, fructuum ubertatem explicat nec reliquo tempore deficiet.*

Cum autem Archaeologia sacra magis quam caeterae artes sui ipsius cultorum consensionem ac cum iis qui

auxiliaribus disciplinis student foedus exigat, *Augustus Pontifex vehementer hortatur, ut horum omnium iunctio atque necessitudo, cuius Ravennatensis coetus clarum est specimen, usque arctior in posterum fiat. Atque paterna haec omnia ex corde suscipiens, tibi universisque qui Ravennatensi Congressui aderunt Benedictionem Apostolicam impertiri dignatur, quae eisdem coelestis Sapientiae lumen conciliet atque eorum lectissima studia uberiori superno perfundat solamine.*

Interea plurimum optans te semper in Domino bene valere, qua par est observantia me obsignare gaudeo.

*tibi addictissimum*

E. CARD. PACELLI.